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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Vybraným

podnikem pro praktickou část práce je společnost SKY Trade s.r.o., která působí

na českém trhu v oblasti informačních technologií od roku 2014.

Cílem práce je analýza okolních vlivů, které působí na výše zmíněnou společnost, dále

zhodnocení těchto vlivů pomocí vybraných metod a na základě těchto zjištění navržení

opatření pro budoucí vývoj podniku.

V této bakalářské práci je oddělena část praktická od části teoretické. V teoretické části

práce jsem čerpala poznatky z odborné literatury a elektronických zdrojů. Tyto poznatky

jsem poté využila v části praktické, kde uvádím jaké konkrétní vlivy a jak působí

na zvolený podnik.

První kapitola práce se zabývá základními pojmy, jako jsou podnik, podnikání

a podnikatel, neboť tyto pojmy úzce souvisí s tématem této práce.

Ve druhé kapitole je teoreticky charakterizováno okolí podniku. Je zde vysvětlen pojem

okolí podniku a nutnost poznávání jeho okolí. V této práci je okolí podniku členěno

na vnější a vnitřní. Přičemž vnější okolí se dále rozděluje na obecné a oborové. Vnitřní

okolí podniku analyzuje hmotné, nehmotné, lidské, finanční, marketingové a distribuční

zdroje podniku.

Třetí kapitola se věnuje představení podniku, jež zahrnuje základní údaje, historii, činnost

podniku. Dále je zde vykreslena organizační struktura a popsána strategie společnosti.

Ve čtvrté a páté kapitole práce je zkoumáno okolí samotného podniku. Je zde popsáno

okolí vnější, ale také vnitřní prostředí společnosti.

Následující kapitola je věnována zhodnocení vlivu okolí, které bylo provedeno pomocí

SWOT analýzy. V této části práce jsou zmíněny jak silné stránky společnosti, tak ty slabé,

ale také příležitosti a hrozby podniku.

Závěrečná část bakalářské práce se zabývá navrhovanými opatřeními, která by měla

pomoci firmě v jejím rozvoji do budoucna.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Podnik

Ze všeho nejdříve je velice důležité objasnit si pojem podnik. Definic podniku je mnoho.

„Například WÖHE definuje podnik jako plánovitě organizovanou hospodářskou

jednotku, v níž se zhotovují a prodávají věcné statky a služby.“ (Synek, 2011, str. 20)

Ovšem nový občanský zákoník (dále jen NOZ) pojem podnik nezná a užívá místo

něj pojem obchodní závod. Obchodní závod je definován jako: „organizovaný soubor

jmění, který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování činnosti. Má se

za to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“ (§ 502 NOZ) V praxi se

pojem podnik používá dále.

Dle § 502 nového občanského zákoníku (NOZ) se jměním rozumí všechna aktiva a pasiva

podniku. Podnik také tvoří hmotné, nehmotné a osobní složky. Pod hmotnou složkou

podniku si můžeme představit budovy či automobily. Nehmotná složka podniku je jeho

know-how či různé licence, osobní složka představuje například určité znalosti,

dovednosti zaměstnanců. (Hyršlová a Klečka, 2010) Mezi základní výrobní faktory

podniku jsou zařazeny tři faktory - práce, majetek a kapitál. Pokud by tyto tři faktory

nebyly splněny, nemohlo by dojít k naplnění a realizaci činnosti podniku. Dva důležité

pojmy, které s podnikem souvisí, jsou organizační složka podniku a provozovna. (Synek,

2011)

„Odštěpný závod zapsaný v obchodním rejstříku se nazývá organizační složka.

Provozovna je obchodním prostorem označeným obchodní firmou nebo jménem

a příjmením podnikatele. Obchodní firma je název, pod kterým je podnikatel zapsán

v obchodním rejstříku.“ (Synek, 2011, str. 20) Obchodní rejstřík je veřejně přístupný

seznam, kam se zapisují všechny údaje o podnikatelích. Údaje, které se do obchodního

rejstříku zapisují, stanoví zákon.

1.2 Podnikání

V novém občanském zákoníku tentokrát definici nenajdeme. Definici podnikání

nalezneme v zákoně o živnostenském oprávnění (zákon č. 455/1991 Sb., § 2),

kde se uvádí, že podnikání je: „soustavná činnost, provozována samostatně, vlastním

jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku za podmínek stanovených

živnostenským zákonem.“
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Z definice vyplývá, že hlavním cílem podniku je dosažení zisku. V dnešní době spíše

hovoříme o maximalizaci tržní hodnoty podniku. Existují ale také podniky, jejichž

hlavním cílem není dosahování zisku. Tyto podniky nazýváme neziskové organizace.

(Hyršlová, Klečka, 2010)

Dle Synka je podnikání charakterizováno několika rysy: (Synek, 2010)

o motivem podnikání je dosažení zisku,

o zisk podnik získává tak, že uspokojuje potřeby svých zákazníků,

o potřeby zákazníků uspokojuje podnikatel výrobky či službami,

o na začátku podnikání vkládá podnikatel do podniku kapitál, a to buď vlastní, nebo

půjčený (cizí).

1.3 Podnikatel

S podnikem a podnikáním souvisí pojem podnikatel. Podnikatelem je podle nového

občanského zákoníku (dále jen NOZ) ten, „kdo samostatně vykoná na vlastní účet

a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem

se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku.“ (§ 420 NOZ)

Podnikatelé jsou dále také osoby, které jsou zapsány v obchodním rejstříku a které mají

k podnikání živnostenské nebo jiné oprávnění. (§ 421 NOZ)

Dále se za podnikatele označuje také osoba, která uzavírá smlouvy související s vlastní

obchodní, výrobní nebo podobnou činností, nebo při samotném výkonu svého povolání.

Dále je za podnikatele označována osoba, která jedná jménem nebo na účet podnikatele.

(§ 420 NOZ)
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2 TEORETICKÁ CHARAKTERISTIKA OKOLÍ PODNIKU

2.1 Okolí podniku

„Podnik není izolován, ale je obklopen vnějším světem, okolím. Okolím podniku

rozumíme vše, co je za pomyslnými hranicemi podniku jako sociálně ekonomického

a technického systému a čím je podnik ovlivňován a co v případě sám může ovlivnit.“

(Synek, 2010, str. 15)

Podnik není schopen existence bez svého okolí, potřebuje dodavatele, odběratele,

zákazníky, zaměstnance atd. Toto okolí, které obklopuje každý podnik, má vliv na podnik

a dalo by se říct, že ho nutí k dosahování konkrétních cílů. Pokud bychom chtěli

porovnávat vliv okolí na podnik a vliv podniku na okolí, tak je zřejmé, že vliv okolí

na podnik je daleko větší a silnější než možnost podniku ovlivňovat své vlastní okolí.

Mohli bychom říci, že na podnik působí cokoliv, co s daným podnikem souvisí,

ale abychom mohli okolí podniku lépe popsat, musíme ho určitým způsobem rozčlenit

a vymezit jednotlivé části okolí. (Synek, 2010)

Obr. č. 1: Okolí podniku

Zdroj: Dedouchová, 2001, str. 16

Pokud podnik nechce být ničím zaskočen a hodlá své okolí využít jako zdroj příležitostí,

měl by se o toto okolí aktivně zajímat. Jedině poznáním svého okolí se podnik může
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vznést na vrchol a nespadnout zase rychle dolů. Při analýze okolí je důležité vždy vyjít

z konkrétní situace na trhu. V současné době se na trhu vyskytují systémy „B2C“

(business to customer), což je obchodování firem přímo se zákazníky. Dále „B2B“

(business to business) obchodní vztahy mezi obchodními společnostmi, „C2C“

(customer to customer) obchodní vztah mezi dvěma zákazníky či jiné formy

elektronického obchodování. Každý podnik by si měl vytvářet svou vlastní představu

o svém okolí a jeho významu. (Synek, 2010)

Potřebné informace o okolí podniku lze získat několika způsoby. K tomuto slouží

podniku informační zdroje jako: (Synek, 2010)

o vládní prognózy vývoje ekonomiky,

o informace od zájmových průmyslových a podnikatelských svazů,

o informace o vývoji techniky v daném oboru,

o informace o stávající a potencionální konkurenci.

„Jde tedy o to, aby podnik dokázal rozumně definovat své informační potřeby, pokud jde

o okolí a jeho dynamiku, a ty pak systematicky naplňovat, a to především s ohledem


[…]


pomoci odhalit další slabé stránky.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat jednotlivé vlivy okolí na podnik, zhodnotit tyto vlivy

a navrhnout opatření pro budoucí vývoj podniku. Pro analýzu vlivu okolí byla vybrána

společnost SKY Trade s.r.o.

První část práce je zaměřena na definici základních pojmů, které souvisejí s tématem této

bakalářské práce.

V další části práce je teoreticky charakterizováno okolí podniku. Okolí bylo rozděleno

na vnitřní a vnější, které se dále dělí na obecné a oborové. V analýze vnitřního okolí byly

postupně popsány hmotné, nehmotné, lidské, finanční a marketingové zdroje. Obecné

okolí podniku bylo dále rozděleno na geografické, sociální, politické, právní,

ekonomické, ekologické, technologické, etické a kulturně historické. Okolí oborové

zahrnuje zákazníky, dodavatele a konkurenty. V této části práce jsou teoreticky popsány

metody zkoumání podniku – Porterova analýza pěti sil a SWOT analýza.

Třetí část práce je zaměřena na představení podniku, byly zde vypsány základní

informace o společnosti, dále o činnosti podniku, zaměstnancích a strategii.

Čtvrtá a pátá část práce byla zaměřena na vnější a vnitřní okolí podniku. V analýze

vnějšího okolí byly postupně popsány prvky obecného a oborového okolí. Co se týče

vnitřního prostředí firmy, byly zde rozebrány prvky tohoto okolí – hmotné, nehmotné,

lidské, finanční. Na základě těchto charakteristik byla v další části sestavena SWOT

analýza společnosti.

Šestá část práce se zabývala zhodnocením vlivu zmiňovaného okolí a na základě analýz

byla sestavena již zmiňovaná SWOT analýza společnosti SKY Trade s.r.o. Z této analýzy

vyplynulo, že podnik disponuje poměrně vysokým počtem stálých zákazníků, kterým

nabízí kvalitní služby i produkty. Dalším pozitivem pro společnost je znalost prostředí.

Jako největší nedostatek společnosti byly zjištěny technické výpadky a problémy.

Technologické okolí podniku přináší podniku řadu příležitostí z důvodu rychlého vývoje

IT technologií. Další příležitostí, která vyplynula z geografického okolí, je možnost

pokrytí doposud nepokrytých oblastí. Největší hrozbou, kterou by společnost měla řešit,

je konkurence. Na základě provedené SWOT analýzy byla společnosti doporučena

růstová strategie SO, která se snaží o minimalizaci hrozeb a vlivu slabých stránek.
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V poslední části práce byla navržena opatření pro budoucí vývoj společnosti SKY

Trade s.r.o. Společnosti byl doporučen upgrade současné telekomunikační sítě a to dvěma

možnostmi. Jako první byla nabídnuta postupná výměna antén na všech vysílačích, které

společnost vlastní. Druhá nabízená možnost byl upgrade pomocí zavedení optických

kabelů. Další opatření se týká pokrytí nových oblastí a posílení marketingových aktivit.
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ABSTRAKT

KOUBOVÁ, Lucie. Vliv okolí podniku na konkrétní podnik. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU, 80 s., 2016

Klíčová slova: Podnik, Okolí podniku, Vnitřní okolí, Vnější okolí, SWOT analýza

Předložená bakalářská práce na téma „Vliv okolí podniku na konkrétní podnik“ se zabývá

analýzou vlivu okolí na společnost SKY Trade s.r.o. V této práci je oddělena teoretická

část od praktické. V první části jsou vysvětleny základní pojmy, které souvisejí s tématem

práce. Druhá část práce se věnuje teoretické charakteristice vnějšího a vnitřního okolí

podniku. Vnitřní okolí je popsáno na základě rozboru hmotných, nehmotných, lidských,

finančních a marketingových zdrojů. Vnější okolí se dále dělí na obecné a oborové.

Obecné okolí je popsáno pomocí PESTLE analýzy, oborové okolí zahrnuje sektor

zákazníků, dodavatelů a odběratelů. V další části práce jsou uvedeny základní informace

o společnosti SKY Trade s.r.o. Čtvrtá a pátá část práce se zabývá konkrétní analýzou

jednotlivých prvků okolí, které byly teoreticky charakterizovány v části druhé. Šestá část

práce se věnuje zhodnocení vlivu okolí na zvolený podnik pomocí SWOT analýzy.

V návaznosti na tuto analýzu byla společnosti navrhnuta opatření pro budoucí vývoj.

ABSTRACT

KOUBOVÁ, Lucie. The influence of surroundings on a specific company. Bachelor

thesis. Pilsen: University of West Bohemia, Faculty of Economics, 80 pages, 2016.

Key words: enterprise, enterprise surroundings, internal enviroment, external

enviroment, SWOT analysis

The theme „The influence of surroundings on a specific company“ of presented bachelor

thesis is dedicated to analysis of the influence that surroundings have on the company

named SKY Trade s.r.o. There is theoretical and practical part in this thesis. The first part

explains basic terms, which are related to the main theme of the thesis. The second part

of this bachelor thesis is about theoretical characteristics of external and internal

surroundings of the company. The internal surroundings are described on basis of the

analysis of material, nonmaterial, human, financial and marketing resources. External

surroundings are divided to general and specialized. General surroudings are described

by PESTLE analysis, specialized surroundings include sectors of clients, providers and

customers. Basic information about SKY Trade s. r. o. company is the part of the next

chapter. The fourth and the fifth part of the thesis consist of the analysis of surroundings,

which are described in the second part of this thesis. The sixth chapter includes the

evaluation of the influence of surroundings on a specific company. SWOT analysis is

used for this evaluation. Suggestions for the future development of the company are based

on results of the analysis.