## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Lucie KOUBOVÁ
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Vliv okolí podniku na konkrétní podnik

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Lenka ŠIMONOVÁ

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Studentka se v bakalářské práci zaměřila na okolí podniku společnosti SKY Trade s.r.o. Cíl práce by bylo možné definovat širěji i vzhledem k analýze vnitřního prostředí. Práce je členěna do dvou částí - teoretické rešerše a následně praktické analýzy a závěrečných návrhů.

Z obsahového hlediska je možné pozitivně hodnotit snahu studentky ozřejmit různé přístupy v členění prostředí, na druhou stranu se to trochu negativně promítá do využívání odlišných odborných názvů pro jednotlivé části okolí. Autorka věnuje pozornost podniku, který na trhu působí relativně krátkou dobu, což ovlivnilo i hloubku finanční analýzy. Některé informace uváděné v praktické části jsou

opakovány na více místech textu. Osobně bych doporučovala se v analýze makroprostředí více zaměřit na predikci a i některé závěrečné návrhy by bylo možné více rozpracovat.

Formální stránka práce nevykazuje zásadní nedostatky, studentka využívá značné množství literárních zdrojů, které jsou řádně citovány.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikací velmi dobře.

#### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

V roce 2015 došlo k značnému poklesu pohledávek, můžete přiblížit, čím byl tento pokles způsoben?

Společnosti navrhuje pokrytí nových oblastí (Kolinec, Rábí) svými službami, předpokládám, že v současné době má již většina obyvatel internetové připojení. Čím by přetáhla analyzovaná společnost zákazníky na svou stranu?

Investici na pokrytí dvou obcí jste vyčíslila na 380 000 Kč, byla by tato investice pro společnost výnosná?

V Plzni, dne 18.3.2016

Podpis hodnotitele

---

#### Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).